UNIVERZITA KARLOVA
PRÁVNICKÁ FAKULTA
KATEDRA PRACOVNÍHO PRÁVA A
PRÁVA SOCIÁLNÍHO ZABEZPEČENÍ

DIPLOMOVÁ PRÁCE
OKAMŽITÉ ZRUŠENÍ PRACOVNÍHO POMĚRU

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Petr Hůrka

Diplomant: Lubor Šída
Horská Kamenice 56
468 22 Železný Brod

Ukončení diplomové práce: duben 2006

„Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracoval samostatně, a že jsem vyznačil prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpal, způsobem ve vědecké práci obvyklým.“

V Praze dne 10.4.2006

Lubor TBA

Seznam použité literatury:

Bělina, M. a kol.: Pracovní právo, 1. vydání, Praha: C.H. Beck, 2001

Galvas, M. a kol.: Pracovní právo České republiky, Masarykova univerzita, Brno, 1999

Galvas, M. a kol.: Pracovní právo, doplněk, Brno, 1993

Galvas, M. a kol.: Malá poznámka k tzv. „zpětvzetí“ okamžitého zrušení pracovního poměru, Právo a zaměstnání 5/98

Hochman, J. Pracovní právo v soudní praxi, Frances a.s., 1992

Hochman, J. a kol.: Komentář k zákoníku práce, Linde Praha, a.s., 1999

Hochman, J. a kol.: Zákoník práce a související předpisy, Linde Praha, a.s., 2002

Knappová, M., Švestk, J. a kol., Občanské právo hmotné, svazek I., Díl první, ASPI

Štangová, V., Zachariáš, J.: Nad pracovní právními vztahy, Praha, Orac

Štangová, V.: K právní úpravě skončení pracovního poměru, Právo a zaměstnání, 6/96

Štangová, V.: K právní úpravě zaměstnávání mladistvých, Právo a zaměstnání 1/96

Kalenská, M.: Okamžité zrušení pracovního, Právní rádce 6/95

Zrútský, J.: Porušení pracovní kázně, Právní rádce, 5/2000

Zrútský, J.: Výpověď a okamžité zrušení pracovního poměru, Právní rádce 1/2001

Havran, R.: okamžité zrušení pracovního poměru zaměstnancem z důvodu nevyplacení mzdových nároků, Právo a zaměstnání, 6/2002

Novotná, E.: Okamžité zrušení pracovního poměru ano či ne?, Právo a zaměstnání, 4/1996

1. ÚVOD..... 1
1.1. Nová podoba zákoníku práce..... 5
2. POJEM PRACOVNÍHO POMĚRU A ZPŮSOBY JEHO SKONČENÍ..... 7
2.1. Pojem pracovního poměru..... 7
2.2. Úprava pracovní činnosti podle občanského zákoníku..... 8
2.3. Prameny úpravy skončení pracovního poměru..... 10
2.4. Obecně ke skončení pracovního poměru..... 12
2.5. Způsoby skončení pracovního poměru..... 14
2.5.1. Skončení pracovního poměru na základě subjektivních právních skutečností..... 15
2.5.1.1. Dohoda o rozvázání pracovního poměru..... 17
2.5.1.2. Výpověď z pracovního poměru..... 17
2.5.1.3. Hromadné propuštění..... 24
2.5.1.5. Zrušení pracovního poměru ve zkušební době..... 25
2.5.2. Skončení pracovního poměru na základě objektivních právních skutečností..... 26
2.5.2.1. Skončení pracovního poměru na dobu určitou..... 26
2.5.2.2. Skončení pracovního poměru smrtí zaměstnance..... 28
2.5.3. Skončení pracovního poměru na základě úředního rozhodnutí..... 28
2.5.3.1. Skončení pracovního na základě odnětí povolení k pobytu.... 28
2.5.3.2. Skončení pracovního poměru na základě pravomocného rozsudku o vyhoštění..... 28
3. OKAMŽITÉ ZRUŠENÍ PRACOVNÍHO POMĚRU..... 30
3.1. Obecně k okamžitému zrušení pracovního poměru..... 30
3.2. Historie právní úpravy okamžitého zrušení pracovního poměru..... 30
3.3. Současná právní úprava Současná právní úprava a zásady..... 36
3.4.1. Obecné hmotněprávní podmínky okamžitého zrušení pracovního poměru..... 38
3.4.1.1. Způsobilst subjektu..... 39
3.4.1.2. Důvodnost okamžitého zrušení pracovního poměru..... 40
3.4.1.3. Náležitosti platného právního úkonu..... 41
3.4.1.4. Písemná forma..... 42
3.4.1.5. Řádné doručení..... 43

3.4.2.Zvláštní hmotněprávní podmínky okamžitého zrušení pracovního poměru..... 44
3.4.2.1. Okamžité zrušení pracovního poměru ze strany zaměstnavatele..... 44
3.4.2.2.Okamžité zrušení pracovního poměru ze strany zaměstnance..... 58
3.5. Zpětvzetí okamžitého zrušení pracovního poměru..... 63
3.6. Neplatné rozvázání pracovního poměru a jeho uplatnění u soudu..... 65
4. ZÁVĚR..... 69

ÚVOD

V průběhu svého vývoje pracovní právo plnilo různé úlohy, paradoxně zpočátku sloužilo spíše jako nástroj útlaku vůči zaměstnancům, ale postupně začala vystupovat do popředí jeho nynější nejdůležitější funkce, a to funkce ochranná, kdy pracovní právo si kladlo za cíl chránit zaměstnance, který tvořil a tvoří slabší stranu ve smluvním vztahu se zaměstnavatelem. Ochranná funkce pracovního práva začala vystupovat do popředí v souvislosti se zánikem nevolnictví a s následným mohutným technickým a ekonomickým rozvojem společnosti. V dlouhodobém postupném vývoji vztahu zaměstnavatele a zaměstnance se střetávala potřeba zaměstnavatele na využití co nejvíce práce za co nejmenší náklady s potřebou zaměstnance na odpočinek a kvalitní zajištění rodiny. Výsledkem tohoto vývoje, který nelze dodnes považovat za ukončený, je nynější úprava pracovněprávního vztahu, jehož nejtypičtějším a nejčastějším vyjádřením je pracovní poměr.

Hlavním důvodem, proč nelze mít vývoj pracovněprávního vztahu mezi zaměstnancem a zaměstnavatelem za ukončený je skutečnost, že tento vývoj byl po roce 1948 násilně přerušen a po dobu čtyřiceti let byla možnost soukromého podnikání spojeného se zaměstnáváním fyzických osob prakticky vyloučena. Po roce 1989 došlo sice k razantnímu uvolnění v tomto směru, ale nadále trvají omezení daná kogentní povahou zákoníku práce, vydaného v roce 1965. Pro pracovněprávní vztah a typicky pro pracovní poměr je důležité uplatnění smluvní volnosti a zde právě vzniká problém, do jaké míry má pracovní právo uplatňovat svou ochrannou funkci pomocí kogentních norem. Na jedné straně zde totiž je nezbytná nutnost kogentně zajistit např. bezpečnost a ochranu zdraví při práci, ochranu mladistvých, ochranu těhotných žen a rodičů pečujících o děti, na druhé straně se ale střetává míra ochrany zaměstnance např. při rozvázání pracovního poměru s potřebou na straně zaměstnavatele řešit situaci s co nejmenšími ekonomickými dopady.

Je otázkou, zda nynější úprava obsažená v zákoníku práce dokáže pokrýt radikální změnu společenských podmínek, která spočívala hlavně v přechodu na tržní ekonomiku, kdy se nesmí ani zapomínat na členství České republiky v Evropské unii,

nebo zda je lepší přejít úplně k nové kodifikaci. Jedním z problémů je i otázka, zda „nové“ pracovní právo má zůstat samostatným právním odvětvím, nebo se stát součástí nového občanského zákoníku. I v nové úpravě pracovního práva, potažmo pracovněprávních vztahů, bude nepochybně mít své nezastupitelné místo institut okamžitého zrušení pracovního poměru.

S ohledem na výše uvedenou skutečnost je nutné zmínit, že v době tvorby této diplomové práce dochází v Parlamentu ČR k procesu schvalování nové podoby zákoníku práce, který by nahradil dosavadní úpravu (viz dále).

Pracovněprávní vztahy jako projev každodenního ekonomického života jsou nesmírně různorodé a rozhodně nejsou idylické. Každý má právo, dle čl. 26 odst. 1 Listiny základních práv a svobod, na svobodnou volbu povolání a jedním ze způsobů realizace této svobody volby je i svoboda uzavřít pracovní poměr. Při vzniku pracovního poměru neexistují prakticky žádná omezení, jedná se o vyjádření potřeby zaměstnavatele vytvářet si pracovní kolektiv pro výkon

[…]


sociálními dopady skončení pracovního poměru znamená nedostatečnou flexibilitu pracovněprávních vztahů a v praxi paradoxně znamená negativní dopad na zaměstnance, protože pro zaměstnavatele je jednodušší se zaměstnancem okamžitě zrušit pracovní poměr a zneužít k tomu obecného ustanovení o hrubém porušení pracovní kázně nebo nutit zaměstnance k uzavření dohody o rozvázání pracovního poměru, než uplatnit výpovědní důvody dle zákoníku práce. Dle mého názoru se připojuje i další důsledek této právní úpravy, a to je nedostatečná „negativní“ motivace zaměstnance, který si je vědom ochrany právní úpravou a nemá strach z případné ztráty zaměstnání. V naší společnosti je dlouhá tradice ochrany zaměstnanců před sociálními dopady při ztrátě zaměstnání, ale je nutné položit si otázku, zde ve svém důsledku nemá až příliš velký dopad na ekonomický rozvoj. Zde lze nalézt i další negativní dopad na zaměstnance, protože nedostatečný ekonomický rozvoj má dopad i na schopnost zaměstnavatelů poskytnout volná pracovní místa, tedy na zaměstnanost.

Jak je uvedeno výše, okamžité zrušení pracovního poměru zaujímá mezi ostatními způsoby skončení pracovního poměru zvláštní postavení. Jedná se o radikální zásah do vztahů mezi zaměstnavatelem a zaměstnancem, jeho dopad je většinou nečekaný a okamžitý. Ve své historii byl tento institut často zneužíván, nejprve k cílům politickým, kdy za komunismu došlo k zavedení ustanovení o „narušení socialistického řádu“ a přes četné protesty mezinárodních organizací byl takto či obdobně formulovaný institut okamžitého zrušení pracovního poměru používán vůči politickým odpůrcům režimu až do roku 1989. V nynější době snad nehrozí opakování této situace, ale okamžité zrušení pracovního poměru je používáno v rozporu se svým účelem i nadále.

Největším problémem v nynější době je neexistence přesných definic některých pojmů, které jsou spojeny s okamžitým zrušením pracovního poměru. Jedná se zejména o pojem porušení pracovní kázně zvláště hrubým způsobem. Nedostatečné vymezení tohoto pojmu má za následek nejednotný výklad ze strany zaměstnavatelů, který často vzbuzuje dojem z pokusu o jeho zneužití a s tím je spojena určitá právní nejistota obou stran pracovního poměru. Na druhou stranu je ale nezbytné podotknout, že není v silách právní úpravy taxativně vymežit všechny situace, které mohou v rozmanitých pracovněprávních vztazích vzniknout. Dle mého názoru jediným

východiskem je vytvoření jednotné soudní judikatury a její převedení do praktického života. Při tvorbě této práce jsem došel k závěru, že neexistence přesných definic má za následek vytvoření bohaté judikatury dostatečně pokrývající tento problém a řešící prakticky všechny možné situace, které mohou nastat. Tím skutečným problémem je tedy její neznalost či úmyslná snaha o její obejití.

Při řešení pokusů o zneužití institutu okamžitého zrušení pracovního poměru je nezbytné obrátit se na soud. Ačkoliv je vytvořena bohatá judikatura pro tento problém, není v současné době rozhodování soudů ideálním. Není tomu tak z důvodu nejednotnosti, naopak, jak je zmíněno výše, soudy rozhodují konstantně. Bohužel ale při nynějším stavu českého soudnictví se spory nepřípustně prodlužují a jsou pro strany sporu velmi nákladné, což má negativní dopad zejména na zaměstnance. Pracovněprávní spory by měly být řešeny rychle a s co nejmenšími náklady, čemuž nynější situace bohužel neodpovídá. Řešení této situace přesahuje možnosti této práce, ale opět nastává problém neznalosti řešení, která zavádí soudní judikatura. Jejich znalost by znamenala snížení počtu sporů a omezila by je ze značné části pouze na spory způsobené snahou o zneužití institutu okamžitého zrušení pracovního poměru.

K těmto problémům se dle mého názoru přidává i problém další, a to nedostatečný výčet důvodů k okamžitému zrušení pracovního poměru ze strany zaměstnance. Nynější úprava obsahuje pouze dva důvody, na jejichž základě může zaměstnanec okamžitě zrušit pracovní poměr, a to nevyplacení mzdy a nepřevedení zaměstnance na jinou vhodnou práci ze zdravotních důvodů. Tyto dva důvody jsou nepochybně důležité a nezbytné v právní úpravě, ale nedokážou pokrýt důvody jiné, neméně důležité. Jedná se zejména o důvod spočívající v nedostatečné péči o bezpečnost a ochranu zdraví při práci, dále i o hrubé zacházení se zaměstnancem ze strany zaměstnavatele, urážky a jiné šikanózní jednání. V těchto případech nelze spravedlivě požadovat po zaměstnanci, aby setrval u zaměstnavatele v pracovním poměru až do uplynutí výpovědní doby. Změna právní úpravy v tomto směru by ji navíc přiblížila úpravám v evropských zemích, které tyto důvody pro okamžité zrušení pracovního poměru obsahují.

Závěrem mi nezbyvá než konstatovat, že stav právní úpravy okamžitého zrušení pracovního poměru v České republice není tragický, ale je nutné začlenit úpravy,

které by lépe odpovídaly nynější ekonomické situaci. S tím úzce souvisí nutnost aspoň částečně uvolnit úpravu týkající se ostatních způsobů skončení pracovního poměru, které by více motivovaly zaměstnavatele k přijímání více pracovníků a zaměstnance k lepším pracovním výkonům. Není možné ani zapomenout na členství České republiky v Evropské Unii a nutnosti přiblížit naši právní úpravu evropským standardům.