## **Hodnocení diplomové práce Lubora Šídy na téma „Okamžité zrušení pracovního poměru“**

Diplomant si zvolil klasické téma z pracovního práva. Institut okamžitého zrušení pracovního poměru je natolik specifickým a zásadním tématem, že si zaslouží neustále nové zpracování a nové pohledy.

Práce, kterou diplomant předložil, je členěna do čtyř kapitol, z nichž první a poslední tvoří úvod a závěr. Ve dvou kapitolách, resp. částech své práce, se diplomant zabývá pojmem pracovního poměru a způsobu jeho skončení a dále pak, ve stěžejní části své práce, pojednává o institutu okamžitého zrušení pracovního poměru jako takovém.

Obecně lze konstatovat, že diplomová práce dosahuje poměrně dobré úrovně, diplomant zpracoval téma komplexně, možná v některých částech práce až příliš obšírně. Např. obecné pojednání o důvodech skončení pracovního poměru na patnácti stranách (str. 15-30), považuji za zbytečně rozsáhlé, a to i přesto, že diplomant v závěru své práce zdůvodnil, proč toto obecné pojednání do své práce zařadil.

Z formálního hlediska diplomová práce zcela splňuje požadavky kladené právnickou fakultou UK na zpracování diplomové práce. Diplomantovi lze snad jen vytknout poměrně strohý aparát odborné literatury, ze které čerpal, i když je téma okamžitého skončení pracovního poměru poměrně rozsáhle zpracováno. Stejnou výtku lze uvést k judikatuře citované v diplomové práci, která je opět velmi bohatá a v mnoha případech se jedná o zásadní soudní rozhodnutí.

Z obsahového hlediska lze práci vytknout určitou míru popisnosti v některých kapitolách, která je nicméně kompenzována snahou autora alespoň místy formulovat vlastní názor.

Vzhledem k uvedenému **d o p o r u č u j i** předloženou **d i p l o m o v o u**
**p r á c í o o b h a j o b ě .**

Zároveň doporučuji, aby diplomant se v průběhu obhajoby vyjádřil k následujícím bodům:

- Politické aspekty okamžitého zrušení pracovního poměru v historii tohoto institutu z hlediska dnešní koncepce lidských práv
- Možnost označení kolektivní smlouvy a komunitárního práva za pramen právní úpravy okamžitého skončení pracovního poměru (str. 11 a 12)
- Které úpravy okamžitého zrušení pracovního poměru by lépe odpovídaly ekonomické situaci a jak lze přiblížit právní úpravu okamžitého zrušení pracovního poměru evropským standardům?

Bylo by rovněž vhodné, kdyby se diplomant vyjádřil k právní úpravě okamžitého zrušení pracovního poměru v novém zákoníku práce.

---

JUDr. Kristina Koldinská, Ph.D.
oponent

V Praze, dne 15.5.2006